
 

DECRETO N.         /2020 
Data: 
 
Pagina: 1 di  6 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di esecuzione dei corsi di lingua inglese, 
su piattaforma on-line, per il personale dell’Agenzia Spaziale Italiana - CIG: 8103240D2D. 
Aggiudicazione alla società EF Corporate Education S.r.l. ed autorizzazione alla stipula del 
contratto. 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE  

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con 



 

DECRETO N.         /2020 
Data: 
 
Pagina: 2 di  6 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di esecuzione dei corsi di lingua inglese, 
su piattaforma on-line, per il personale dell’Agenzia Spaziale Italiana - CIG: 8103240D2D. 
Aggiudicazione alla società EF Corporate Education S.r.l. ed autorizzazione alla stipula del 
contratto. 

 

  

deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 

al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente;  

VISTA la relazione n. CI-UIS-2020-135 del 14/10/2020, che illustra le finalità del presente 
provvedimento; 

VISTO il decreto direttoriale n° 777/2019 del 23/12/2019 recante “Determina a contrarre: Procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio di esecuzione dei corsi di lingua inglese, su piattaforma on-line, per il 
personale dell’Agenzia Spaziale Italiana - CIG: 8103240D2D - Nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento” con il quale, tra l’altro, è stato disposto: 
1. di indire apposita procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs n. 

50/2016, attraverso il portale e-procurament www.acquistinrete.it, volta all’affidamento del 
servizio di esecuzione dei corsi di lingua inglese, su piattaforma on-line, per il personale 
dell’Agenzia Spaziale Italiana, rivolgendo invito ad almeno cinque imprese abilitate al bando 
del MePA al bando “Servizi”, categoria “Servizi di Formazione”; 

2. il relativo impegno di spesa pari alla somma complessiva di € 156.000,00 (IVA non imponibile, 
ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 “Operazioni esenti dall’imposta”, così 
come dispone l’art. 14, c. 10 della Legge n. 537 del 24 dicembre 1993) come segue: 

a. € 128.400,00 (IVA non imponibile) a carico del capitolo n. 1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi 
per altre spese per formazione e addestramento”, CRA n. DGN.07. GEN “Spese Generali”, OBFU n. 
02.001.005 “Gestione Risorse Umane”, secondo la seguente ripartizione: 
• € 64.200,00 a carico dell’esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario decisionale e 

gestionale 2019 e del bilancio triennale 2019-2021; 
• € 64.200,00 a carico dell’esercizio finanziario 2021 del preventivo finanziario decisionale e 

gestionale 2019 e del bilancio triennale 2019-2021; 
b. € 18.000,00 (IVA non imponibile) a carico del capitolo n. 1.01.01.01.009 “Assegni di ricerca”, 

CRA n. DGN.03. UAF “Unità Alta formazione”, OBFU n. 02.002.006 “Assegni di ricerca”, 
secondo la seguente ripartizione: 
• € 9.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario decisionale e 



 

DECRETO N.         /2020 
Data: 
 
Pagina: 3 di  6 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di esecuzione dei corsi di lingua inglese, 
su piattaforma on-line, per il personale dell’Agenzia Spaziale Italiana - CIG: 8103240D2D. 
Aggiudicazione alla società EF Corporate Education S.r.l. ed autorizzazione alla stipula del 
contratto. 

 

  

gestionale 2019 e del bilancio triennale 2019-2021; 
• € 9.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2021 del preventivo finanziario decisionale e 

gestionale 2019 e del bilancio triennale 2019-2021; 
c. € 9.600,00 (IVA non imponibile) a carico del capitolo n. 1.04.02.03.001 “Borse di studio”, CRA 

n. DGN-03. UAF “Unità Alta Formazione”, OBFU n. 02.002.016 “Borse di Studio”, secondo la 
seguente ripartizione: 
• € 4.800,00 a carico dell’esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario decisionale e 

gestionale 2019 e del bilancio triennale 2019-2021; 
• € 4.800,00 a carico dell’esercizio finanziario 2021 del preventivo finanziario decisionale e 

gestionale 2019 e del bilancio triennale 2019-2021; 
3. di prevedere che l’aggiudicazione del servizio la fornitura avvenga applicando il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 
4. il RUP è l’Ing. Bruno Tribioli, Responsabile dell’Unità VRU nominato ai sensi dell’art. 31 del 

d.lgs n. 50/2016, è in possesso dei requisiti previsti dal citato Dlgs 50/2016 nonché delle linee 
guida ANAC n. 3 ed ha esperienza e professionalità; 

VISTO il decreto direttoriale n° 155/2020 del 18/03/2020 recante “Procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di esecuzione dei corsi di lingua inglese, su piattaforma on-line, per il personale 
dell’Agenzia Spaziale Italiana - CIG: 8103240D2D. Ammissione delle offerte risultate regolari alla verifica 
della documentazione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76 co. 2 bis del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.” con il quale, tra l’altro, è stato disposto: 

- di ammettere, all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 
esclusione, di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, le seguenti società partecipanti alla 
successiva fase di valutazione dell’offerta; 

• ROMA SCHOOL SRL (IN-LINGUA ROMA); 
• EF Corporate Education S.r.l. (già PROFESSIONAL LANGUAGE SERVICES SRL); 

CONSIDERATO che dalla suddetta relazione CI-UIS-2020-135 si evince in particolare che: 
- in seguito alla valutazione della documentazione relativa ai requisiti soggettivi ed economico-

finanziari inerenti all’appalto “Servizio di esecuzione dei corsi di lingua inglese, su piattaforma on-
line, per il personale dell’Agenzia Spaziale Italiana”, formalizzata con decreto direttoriale n° 
155/2020 del 18/03/2020, il RUP, in data 20 marzo 2020, come risulta dal verbale di gara n. 2, 
ha provveduto ad effettuare l’apertura delle buste economiche delle offerte ammesse nel 
portale MePA; 

- la documentazione presente nella busta economica è risultata regolare per entrambe le società, 
pertanto, in automatico, la piattaforma del MePA ha elaborato la seguente classifica generale:  



 

DECRETO N.         /2020 
Data: 
 
Pagina: 4 di  6 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di esecuzione dei corsi di lingua inglese, 
su piattaforma on-line, per il personale dell’Agenzia Spaziale Italiana - CIG: 8103240D2D. 
Aggiudicazione alla società EF Corporate Education S.r.l. ed autorizzazione alla stipula del 
contratto. 

 

  

1. EF Corporate Education S.r.l. (già PROFESSIONAL LANGUAGE SERVICES SRL) che ha 
presentato un’offerta complessiva pari ad € 97.500,00 sulla base di una quotazione pari ad € 
375,00 per ogni corso individuale;  

2. ROMA SCHOOL SRL (INLINGUA ROMA) che ha presentato un’offerta pari a € 155.714,00 
sulla base di una quotazione pari ad € 598,90 per ogni corso individuale; 

- non si è proceduto alla verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art 97, comma 3-bis, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che il RUP, con nota prot. n. 0007857 del 14/10/2020: 
- comunica che si è proceduto ad effettuare la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione 

dell’impresa EF Corporate Education S.r.l. (già PROFESSIONAL LANGUAGE SERVICES SRL) 
per il tramite del sito ANAC, acquisendo i bilanci della stessa e la documentazione pervenuta al 
Protocollo generale in data 8 aprile 2020, n. 3316;  

- attesta la regolarità della procedura; 
- chiede l’aggiudicazione del servizio alla società EF Corporate Education S.r.l. (già 

PROFESSIONAL LANGUAGE SERVICES SRL) al valore complessivo dell’offerta pari ad Euro 
97.500,00, (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 "Operazioni esenti 
dall’imposta", così come dispone l’art. 14, c. 10 della Legge n. 537 del 24 dicembre 1993); 

VISTI: 
- il verbale di gara n. 2 del 20/12/2019 a firma del RUP; 
- la nota del RUP prot. n. 0007857 del 14/10/2020; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto opportuno procedere all’approvazione delle 
risultanze della procedura provvedendo all’aggiudicazione dell’appalto all’impresa EF Corporate 
Education S.r.l.; 

CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di cui allo stesso articolo comma 9; 

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 
e degli ulteriori requisiti richiesti nel disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 83, comma 4, del D. Lgs. 
n. 50/2016, in capo all’impresa EF Corporate Education S.r.l.; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DECRETA 



 

DECRETO N.         /2020 
Data: 
 
Pagina: 5 di  6 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di esecuzione dei corsi di lingua inglese, 
su piattaforma on-line, per il personale dell’Agenzia Spaziale Italiana - CIG: 8103240D2D. 
Aggiudicazione alla società EF Corporate Education S.r.l. ed autorizzazione alla stipula del 
contratto. 

 

  

1) l’approvazione delle risultanze della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 
esecuzione dei corsi di lingua inglese, su piattaforma on-line, per il personale dell’Agenzia 
Spaziale Italiana per un periodo di 24 mesi e della graduatoria che risulta così composta: 

Posizione Concorrente Prezzo Offerto 

1 EF Corporate Education S.r.l. € 97.500,00 
2 ROMA SCHOOL SRL (INLINGUA ROMA) € 155.714,00 

2) l’aggiudicazione all’impresa EF Corporate Education S.r.l. per l’affidamento del servizio di 
esecuzione dei corsi di lingua inglese, su piattaforma on-line, per il personale dell’Agenzia 
Spaziale Italiana per un periodo di 24 mesi e importo complessivo di € 97.500,00 (IVA esclusa); 

3) l’autorizzazione della stipula tra l’Agenzia Spaziale Italiana e l’impresa EF Corporate 
Education S.r.l. del contratto “Servizio di esecuzione dei corsi di lingua inglese, su piattaforma on-line, 
per il personale dell’Agenzia Spaziale Italiana”, per un periodo di 24 mesi, per un importo 
complessivo massimo presunto di € 97.500,00 (IVA esclusa), tramite il portale di e-procurement 
www.acquistiinrete.it ; 

4) il relativo impegno di spesa pari alla somma complessiva di € 97.500,00 (IVA non imponibile, ai 
sensi dell’art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 “Operazioni esenti dall’imposta”, così come 
dispone l’art. 14, c. 10 della Legge n. 537 del 24 dicembre 1993), sulla base dell’effettiva 
attivazione dei corsi, come segue: 

a. € 88.000,00 (IVA non imponibile) sul capitolo n. 1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione e addestramento”, CRA n. DGN.07. GEN “Spese Generali”, OBFU n. 
02.001.005 “Gestione Risorse Umane”, secondo la seguente ripartizione: 
• € 6.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario decisionale e 

gestionale 2020 e del bilancio triennale 2020-2022; 
• € 44.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2021 del preventivo finanziario decisionale e 

gestionale 2020 e del bilancio triennale 2020-2022; 
• € 38.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2022 del preventivo finanziario decisionale e 

gestionale 2020 e del bilancio triennale 2020-2022; 
b. € 6.300,00 (IVA non imponibile) sul capitolo n. 1.01.01.01.009 “Assegni di ricerca”, CRA n. 

DGN.03. UAF “Unità Alta formazione”, OBFU n. 02.002.006 “Assegni di ricerca”, secondo la 
seguente ripartizione: 
• € 1.800,00 a carico dell’esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario decisionale e 

gestionale 2020 e del bilancio triennale 2020-2022; 
• € 2.500,00 a carico dell’esercizio finanziario 2021 del preventivo finanziario decisionale e 

gestionale 2020 e del bilancio triennale 2020-2022; 

http://www.acquistiinrete.it/


 

DECRETO N.         /2020 
Data: 
 
Pagina: 6 di  6 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di esecuzione dei corsi di lingua inglese, 
su piattaforma on-line, per il personale dell’Agenzia Spaziale Italiana - CIG: 8103240D2D. 
Aggiudicazione alla società EF Corporate Education S.r.l. ed autorizzazione alla stipula del 
contratto. 

 

  

• € 2.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2022 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2020 e del bilancio triennale 2020-2022; 

c. € 3.200,00 (IVA non imponibile) a carico del capitolo n. 1.04.02.03.001 “Borse di studio”, CRA 
n. DGN-03. UAF “Unità Alta Formazione”, OBFU n. 02.002.016 “Borse di Studio”, secondo la 
seguente ripartizione: 
• € 600,00 a carico dell’esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario decisionale e 

gestionale 2020 e del bilancio triennale 2020-2022; 
• € 1.500,00 a carico dell’esercizio finanziario 2021 del preventivo finanziario decisionale e 

gestionale 2020 e del bilancio triennale 2020-2022; 
• € 1.100,00 a carico dell’esercizio finanziario 2022 del preventivo finanziario decisionale e 

gestionale 2020 e del bilancio triennale 2020-2022; 

5) di mandare ai competenti Uffici dell’Agenzia perché si provveda ai conseguenti atti di stipula; 

Fabrizio Tosone 


		2020-10-15T12:50:36+0200
	Tribioli Bruno


		2020-10-20T14:48:19+0200
	Tosone Fabrizio


		2020-10-20T14:48:54+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




